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ВСТУП

Актуальність дослідження. Сучасний етап розвитку легкої атлетики,

зокрема штовхання ядра, характеризується підвищенням конкуренції на

змаганнях світового рівня. Вирішення завдань спорту вищих досягнень

висуває великі вимоги до якості підготовки спортивного резерву, постійно

викликає необхідність вивчення і розвитку дитячого та юнацького спорту,

прилучення дітей і юнаків до занять фізичною культурою і спортом у секціях

закладів загальної освіти, дитячо-юнацьких спортивних школах (ДЮСШ),

спеціалізованих дитячо-юнацьких спортивних школах олімпійського резерву

(СДЮШОР).

Державна стратегія підготовки юних спортсменів, у тому числі –

штовхальників ядра викладена в низці нормативно-правових документів:

Державній національній програмі виховання дітей та молоді в Україні,

Загальнодержавній програмі розвитку фізичної культури і спорту на 2018–

2022 роки, Положенні про дитячо-юнацьку спортивну школу, затвердженому

постановою Кабінетом Міністрів України від 5 листопада 2008 року № 993,

Положенні про школу вищої спортивної майстерності, затвердженому

наказом Міністерства молоді та спорту України від 17 липня 2015 року

№ 2581, Класифікаційних нормах та вимогах Єдиної спортивної класифікації

України з олімпійських видів спорту, затверджених наказом Міністерства

молоді та спорту України 17 квітня 2014 року № 1258 та інших

регламентуючих документах Кабінету Міністрів та Міністерства молоді та

спорту України.

Проблему підготовки штовхальників ядра висвітлено у науковому

доробку низки зарубіжних і вітчизняних науковців. Фундаментальною

основою підготовки спортсменів в різних видах спорту є праці В. Платонова,

Л. Матвєєва та ін. Побудову тренувального процесу в легкій атлетиці

розробляли Верхошанский, Л Волков, В. Попов, А. Бондарчук,

Г. Максименко, В. Бобровник, С. Совенко, А. Колот, та ін.
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Аналіз показників фізичної та технічної підготовленості штовхальників

ядра досліджували Д Воронін, В Західний, Я Свищ та ін. Кінематичні

характеристики техніки виконання обертальних рухів у штовхальників ядра

висвітлені у наукових працях В. Конестяпіна, М. Микіч та ін. Питання

оптимізації швидкісно-силової підготовки штовхальників ядра досліджували

В Західний, М Микіч, М Савчук, Г Чорненька та ін.

Водночас, аналіз джерельної бази наукових досліджень дозволив

зробити висновок, що проблема підготовки юних легкоатлетів у штовханні

ядра на етапі базової підготовки недостатньо досліджена у теорії і практиці

фізичної культури і спорту. Базовий етап підготовки юних спортсменів не

повністю відповідає все зростаючим вимогам підготовки спортсменів до

великих міжнародних та внутрішніх змагань. Про це свідчить той факт, що

багато переможців дитячо-юнацьких та молодіжних чемпіонатів не

досягають рівня національних збірних, закінчуючи спортивну кар’єру, не

розпочавши виступи у дорослих командах. Фахівці пояснюють це низкою

причин, головними з яких є невірно проведена рання орієнтація і відбір із

недостатньо проведеною подальшою вузькоспеціалізованої підготовкою, а

також із недостатньо сформованою мотивацією на досягнення високих

спортивних результатів. Ослаблення позицій вітчизняних легкоатлетів-

штовхачів у суперечці за світове лідерство багато в чому зумовлено

недоліками системи підготовки спортивного резерву, у тому числі

пов’язаними з відставанням науково-методичного забезпечення навчально-

тренувального процесу від сучасних вимог. Зниження ефективності

підготовки повноцінного легкоатлетичного резерву, у тому числі – у

штовханні ядра, потребує компенсаційного просування вперед у науково-

методичному забезпеченні.

Отже, проблема дослідження процесу базової підготовки юних

легкоатлетів у штовханні ядра є важливою і потребує подальшої розробки.

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
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Мета дослідження – розробка та експериментальне обгрунтування

програми підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової

підготовки.

Об’єкт дослідження – навчально-тренувальний процес підготовки

юних легкоатлетів у штовханні ядра.

Предмет дослідження – підготовка юних легкоатлетів у штовханні

ядра на етапі базової підготовки.

Завдання дослідження:

1. дослідити, узагальнити і систематизувати сучасні науково-

методичні знання про підготовку юних легкоатлетів у штовханні ядра на

етапі базової підготовки;

2. описати особливості підготовки юних легкоатлетів у штовханні

ядра на етапі базової підготовки;

3. визначити структуру підготовки юних легкоатлетів у штовханні

ядра на етапі базової підготовки;

4. розробити та експериментально перевірити ефективність

програми підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової

підготовки.

Теоретичне значення роботи:

– вперше розроблено авторську програму навчально-тренувального

процесу підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової

підготовки;

– уточнено науковий апарат проблеми дослідження, зокрема,

конкретизовано поняття «вибухова сила», «розвиток швидкісно-силових

якостей», «штовхання ядра»;

– подальшого розвитку набула система методичних підходів і

принципів підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової

підготовки.
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Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці та

впровадженні авторської програми навчально-тренувального процесу

підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової підготовки.

Отримані результати дослідження можуть бути використані у

навчально-тренувальному процесі дитячо-юнацьких спортивних школах і

школах Олімпійського резерву та у практичній діяльності тренерів і

викладачів закладів вищої освіти.

Результати дослідження впроваджено в тренувальний процес

Обласного комунального закладу Сумська обласна дитячо-юнацька

спортивна школа (ОКЗ СОДЮСШ).

Методи дослідження: теоретичні: аналіз науково-методичної

літератури з проблеми дослідження; емпіричні: спостереження, анкетування,

психодіагностичні методики, педагогічний експеримент; статистичні:

методи математичної обробки даних (математичної статистики).

Апробація результатів дослідження. Основні положення і результати

дослідження доповідались на VІІ Міжнародній науково-практичній

конференції «Інноваційний розвиток вищої освіти: глобальний, європейський

та національний виміри змін» (м. Суми, Україна 2021); на I Всеукраїнській

науково-практичній конференції «Актуальні питання підготовки спортсменів

в олімпійських і неолімпійських видах спорту» (Cуми, Україна 2021).

Структура та обсяг кваліфікційної роботи. Робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків до першого і третього розділу, загальних

висновків, списку використаних джерел (57 найменування, із них 6 –

іноземною мовою), 2 додатків. Загальний обсяг роботи становить 88

сторінки, з них – 77 сторінок основного тексту. Робота містить 8 таблиць,

4 рисунки.
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РОЗДІЛ 1

ОСНОВИ ПІДГОТОВКИ ЮНИХ ЛЕГКОАТЛЕТІВ У ШТОВХАННІ

ЯДРА НА ЕТАПІ БАЗОВОЇ ПІДГОТОВКИ

1.1. Проблема базової підготовки юних легкоатлетів у штовханні

ядра у теорії і практиці фізичної культури та спорту

Сучасний рівень розвитку легкої атлетики вимагає вивчення і розвитку

дитячого та юнацького спорту та ставить завдання з розробці нових, більш

раціональних методів і засобів спортивної підготовки, які сприяють рішення

задач спорту вищих досягнень.

Провідну роль у підготовці висококваліфікованих спортсменів –

штовхальників ядра грає результативність підготовки у школах

Олімпійського резерву та дитячо-юнацьких спортивних школах. У зв’язку з

цим, фахівцями галузі спортивної підготовки у штовханні ядра

продовжується розробкою ефективних методик форм і засобів, підготовки

юних спортсменів штовхальників ядра на етапі базової підготовки.

Починаючи з кінця 60-х років в Україні успішно розвивається теорія і

методика дитячого і юнацького спорту.

Теоретичною основою досліджень про біомеханічні закономірності

спортивних рухів у штовханні ядра є роботи В. Заціорсього [16],

Дж. У. Уилмора [45], та ін.

Технічні аспекти штовхання ядра мають вектор дослідження у

наступних досить докладно в напрямках: факторна структура техніки

метання, побудова та аналіз моделей техніки руху штовхальників ядра,

біодинамічні характеристики техніки рухів штовхальника ядра, кінематичні і

методичні особливості тренування і вдосконалення різних видів підготовки

штовхальників ядра, координаційні перебудови і формування рухової


[…]


2 підходи х 4–5 разів.

7. Вставання з напівприсіду з вагою 60–80% від максимального – 2 х 5

разів.
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8. Вистрибування з вагою на плечах або перед грудьми – 2–3 х 4–5

разів.

9. Повільний біг – 4–5 хвилин або баскетбол.

3-й день. Відпочинок.

4-й день. (зал, манеж). 1. Розминка: повільний біг, загально-

розвивальні вправи, вправи на гнучкість – 15 хвилин.

2. Спринтерські вправи – 4 прави, 2х30 м. Ходьба та біг через низькі

барьєри – 3–4х30 м.

3. Імітація фінального зусилля в штовханні ядра і штовхання

полегшеного ядра з місця – 20 разів.

4. Кидання та штовхання набивних м`ячів з різних положень – 4 вправи

х 8-10 разів.

5. Піднімання і кружляння ногами в висі – 2 серії по 6–8 разів.

Повороти, нахили та кружляння тулуба з вагою (мішок з піском – 10–15 кг).

Кожна вправа 2х6 разів.

6. Комплекс силових вправ: віджимання в упорі між лавками,

вистрибуючи з гирею між лавками. Кожна вправа 2х6 разів. Баскетбол – 10–

15 хвилин.

5-й день. (зал, манеж). 1. Розминка: повільний біг, загально-

розвивальні вправи, вправи на гнучкість – 15 хвилин.

2. Імітація фінального зусилля в штовханні ядра з спротивом партнера.

Імітація стрибка – 15 хвилин.

3. Імітація фінального зусилля з вагою (гиря, гантелі 15–24 кг) – 3

підходи х 3–4 рази.

4. Тяга штанги – поштовхами, з підніманням на носки. Піднять вагу,

доступний для швидкого піднімання 3–4 рази, – 3 підходи.

5. Жим штанги лежачи з вагою 60-80% від максимального – 3 підходи х

3–5 разів.

6. Вистрибування з вагою перед грудьми, доступною для швидкого

вистрибування, – 3–4 рази, 3–4 підходи.
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7. Повільний біг – 3–4 хвилини або баскетбол – 10–15 хвилин.

6-й день. (на місцевості). 1. Розминка: повільний біг – 5 хвилин.

Елементи боротьби з партнером – 5 хвилин. Біг з прискоренням – 2х40 м.

2. вправи з вагою в руках (набивний м`яч та інше): нахили тулуба

вперед і в сторони, повороти і кружляння тулуба в обидві сторони – 2х4–5

разів.

3. Кидання набивного м`яча (3–5 кг) двома руками: знизу вперед вгору,

із-за голови і збоку вперед, назад через голову – по 6 разів.

4. Штовхання набивного м`яча двома руками від грудей і однією рукою

– по 6–8 разів.

5. Віджимання і відштовхування руками з положення в упорі на

набивних м`ячах – по 2 серії до втоми.

6. Біг з прискоренням – 3х60 м.

7. Десятерний стрибок – 2–3 рази.

8. Повільний біг – 10 хвилин або ігри (футбол, боротьба за м`яч) – 15–

20 хвилин.

7-й день. Відпочинок.

Тижневий план тренувань юних легкоатлетів у штовханні ядра на

початку змагального періоду (червень)

1-й день. 1. Розминка для штовхання ядра: повільний біг, загльно-

розвивальні вправи. Штовхання ядра з місця і зі стрибка – 25 хвилин.

2. Штовхання ядра в умовах, наближених до змагальних, з

дотриманням інтервалу між штовханням не менше 6 хвилин – 6 штовхань.

3. Вдосконалення в техніці штовхання зі стрибка – 15–20 штовхань.

4. Біг з прискоренням – 3х60 м.

5. Повільний біг – 3–4 хвилини.

2-й день. 1. Розминка: повільний біг, загально-розвивальні вправи,

барьєрні вправи – 15 хвилин.
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2. Біг з прискоренням – 3х60 м, біг з низького та високого старту –

4х20 м.

3. Метання диску (з місця) – 10–15 разів.

4. Стрибки з місця і короткого розбігу –30–40 стрибків.

5. Баскетбол – 15–-20 хвилин.

3-й день. 1. Розминка для штовхання ядра – 15 хвилин.

2. Штовхання полегшеного ядра з місця (8 штовхань) і зі стрибка – 15–

20 штовхань.

3. Тяга і штовхання штанги з підвищенням ваги від 60–80% від

максимального – 2 ваги, 2 підходи х5 разів.

4. Тяга ривкова з вагою 60-80% від максимального – 2х5 разів.

5. Жим лежачи з вагою 60-80% від максимального – 6 підходів х 3–5

разів.

6. Вправи для м`язів живота, повороти і обертання тулуба з вагою – 2

серії по 6–8 разів.

7. Присідання і вистрибування зі штангою – 4 підходи х 5 разів.

8.Повільний біг – 3–5 хвилин.

4-й день. Відпочинок.

5-й день. 1. Розминка для штовхання ядра – 20 хвилин.

2. Штовхання полегшеного ядра з місця – 10 штовхань і зі стрибка – 40

штовхань.

3. Кидання важкого ядра знизу, збоку, назад і щтовхання – по 4–5 разів.

4. Біг з прискоренням – 3х80 м.

5. Стрибки з місця – 15–20 стрибків.

6-й день (зал штанги). 1. Розминка: біг повільний, загально-ровивальні

вправи, вправи на гнучкість – 15 хвилин.

2. Імітація фінального зусилля в штовханні ядра – 2 серії.

3. Вправи зі штангою вагою, доступною для швидкого виконання

вправи: а) штовхання штанги без підсіду – 3 підходи х 3–5 разів; б) тяга
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ривкова з поворотом – 3 підходи х 5 разів; в) жим лежачи – 3 підходи х 5

разів.

4. Вистрибування з вагою – 2 серії х 5–6 разів. Баскетбол – 15–20

хвилин.

7-й день. Відпочинок.