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Сучасний етап розвитку легкої атлетики, зокрема штовхання ядра,
характеризується підвищенням конкуренції на змаганнях світового рівня.
Велика кількість вчених висвічували такі позиції, як фізичної та технічної
підготовленості штовхальників ядра, кінематичні характеристики техніки
виконання обертальних рухів у штовхальників ядра, питання оптимізації
швидкісно-силової підготовки штовхальників ядра. Базовий етап підготовки
юних спортсменів не повністю відповідає все зростаючим вимогам
підготовки спортсменів до великих міжнародних та внутрішніх змагань.
Зниження ефективності підготовки повноцінного легкоатлетичного резерву,
у тому числі - у штовханні ядра, потребує компенсаційного просування
вперед у науково-методичному забезпеченні. Шляхи вирішення даної
проблеми представлені у роботі.

В межах дослідження Ярослава В’ячеславовича проведено глибокий
аналіз джерел інформації щодо проблемних питань підготовки юних
легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової підготовки. Автором були
реалізовані такі завдання, як узагальнення і систематизація сучасних
науково-методичних даних про підготовку юних легкоатлетів у штовханні
ядра на етапі базової підготовки; описані особливості підготовки юних
легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової підготовки; визначено
структуру підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової
підготовки; розроблено та експериментально перевірено ефективність
програми підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової
підготовки.

До зауважень стосовно наукової роботи можна віднести наступне:
стилістичні та орфографічні помилки, недотримання вимог оформлення
роботи, використання застарілої літературної бази.

Положення, які виносяться на захист, виходять із встановлених завдань
і підтверджуються адекватними методами дослідження. Статистичне
обрахування результатів формувального експерименту дозволило рахувати їх
вірогідними, а висновки переконливими.

Робота Я. В. Удовиченка відповідає усім вимогам щодо написання
такого виду робіт та допускається до захисту на державних іспитах з
рекомендованою оцінкою - «добре».
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